
VÝSLEDKY ČINNOSTI
VEŘEJNÝCH KNIHOVEN

ÚSTECKÉHO KRAJE           
V ROCE 2023



 



1 

 
 

 

 

OBSAH 
 
ÚVOD ............................................................................................................................................................................................................................ 3 

STRUNÝ KOMENTÁY K VÝSLEDKoM INNOSTI VEYEJNÝCH KNIHOVEN ÚSTECKÉHO KRAJE V ROCE 2023 ...................................................... 5 

DEMOGRAFICKÉ ÚDAJE A SÍe KNIHOVEN ............................................................................................................................................................... 11 

CELOOKRESNÍ PYEHLEDY .......................................................................................................................................................................................... 17 

INNOST POV�YENÝCH KNIHOVEN A KRAJSKÉ KNIHOVNY ................................................................................................................................. 25 

INNOST PROFESIONÁLNÍCH KNIHOVEN ................................................................................................................................................................ 33 

INNOST NEPROFESIONÁLNÍCH KNIHOVEN ........................................................................................................................................................... 41 

REGIONÁLNÍ FUNKCE ................................................................................................................................................................................................ 49 

GRAFY ......................................................................................................................................................................................................................... 53 

POU}ITÉ ZRATKY A DEFINICE ..................................................................................................................................................................................... 77 

LETEM SV�TEM& ........................................................................................................................................................................................................ 81 

 
  



2 

 
 

  



3 

 
 

ÚVOD 
 
Rozbor číselných výsledkp činnosti veZejných knihoven v Ústeckém kraji je prezentován Zeditelpm a vedoucím knihoven, knihovníkpm 

či metodikpm, ale i zZizovatelpm knihoven ve m�stech a obcích, jim~ patZí pod�kování za podporu a péči o knihovny, které zZizují. 

Za čísly je tZeba vid�t fungování knihoven v obcích a m�stech, a pZedevbím práci vbech pracovníkp knihoven. Jejich zásluhou mají 

obyvatelé pZístup k literatuZe, informačním zdrojpm a informacím, ale také ke kulturním, vzd�lávacím a komunitním akcím, které jsou 

knihovnami nabízeny prezenční i online formou.  

V jednotlivých statistických kategoriích byly sledovány výkony vbech profesionálních knihoven i knihoven s neprofesionálními 

pracovníky k datu 31. 12. 2023. Statistické výkaznictví provád�jí pracovníci veZejných knihoven Ústeckého kraje podle platných 

legislativních norem a výsledky jsou poskytnuty k dalbímu vyu~ití. Dokument Výsledky činnosti veZejných knihoven Ústeckého kraje 

v roce 2023 zpracovala Knihovna Ústeckého kraje, pZísp�vková organizace, s pou~itím statistických dat z programu StatExcel. Text je 

dopln�n tabulkami s číselnými údaji a grafy. 

  



4 

 
 

  



5 

 
 

 

STRUNÝ KOMENTÁY K VÝSLEDKoM INNOSTI VEYEJNÝCH KNIHOVEN 
ÚSTECKÉHO KRAJE V ROCE 2023 

  



6 

 
 

KNIHOVNÍ FONDY 

K 31. 12. 2023 bylo ve fondech veZejných knihoven v Ústeckém kraji evidováno celkem 3 699 833 knihovních jednotek (včetn� 
vým�nného fondu). Vlastní knihovní fond bez vým�nných fondp tvoZilo 3 468 530 knihovních jednotek. PZírpstek bez vým�nných fondp 
dosáhl 85 959 knihovních jednotek. PZírpstek fondu bez VF na 1 000 obyvatel byl 4 375,6 a počet exempláZp periodik na  
1 000 obyvatel 6,2. Rozsah knihovního fondu na 1 obyvatele byl 4,3. Ve srovnání s minulým rokem je pokles ve vbech ukazatelích. 

Obrat knihovního fondu byl v roce 2023 na hodnot� 0,2 (2022: 0,7). Nejvybbí obrat knihovního fondu byl v okrese Teplice (0,4), nejni~bí 
v okrese D�čín (0,1). Rozsah knihovního fondu na 1 obyvatele byl nejvybbí v okresech Ústí nad Labem (67) a D�čín (6,6), nejni~bí 
v okrese Chomutov (2,7). 

Finanční prostZedky na nákup knihovních fondp do veZejných knihoven ÚK dosáhly výbe celkem 26 789 044 Kč (bez dotace na  
RF 23 168 611 Kč), co~ je oproti roku 2022 nárpst o 2 416 857 Kč. Z toho bylo na nákup a pZedplatné periodik vynalo~eno 1 856 543 Kč  
(6,9 %) a na nákup licencí na EIZ 472 554 Kč (1,8 %). Náklady na knihovní fond na jednoho obyvatele v roce 2023 činily 32,86 Kč (bez 
dotace na RF 28,42 Kč). 

V krajské knihovn� tvoZil v roce 2023 vlastní knihovní fond (bez vým�nného fondu) celkem 748 154 knihovních jednotek, z toho  

24,0 % bylo k dispozici na volném výb�ru. Prpm�r obnovy knihovního fondu byl 2,4 %. Náklady na knihovní fond krajské knihovny (bez 
dotace na RF) byly 4 898 048 Kč, tzn. na jednoho obyvatele obsluhované populace 41,01 Kč. 

Ve vlastních knihovních fondech pov�Zených knihoven (bez KK) v Ústeckém kraji bylo 1 051 060 knihovních jednotek (bez VF). Z toho 

bylo 87,9 % ve volném výb�ru. Náklady na knihovní fond pov�Zených knihoven (bez dotace na RF) byly 9 358 709 Kč, tzn. na jednoho 

obyvatele obsluhované populace 33,30 Kč. 

Profesionální knihovny v Ústeckém kraji m�ly ve svých vlastních knihovních fondech (bez VF) celkem 1 125 306 knihovních jednotek. 
V prpm�ru m�ly 79,1 % knihovních jednotek ve volném výb�ru. Z vým�nných fondp bylo profesionálním knihovnám zappjčeno 
celkem 7 570 knihovních jednotek. Náklady na knihovní fond profesionálních knihoven (bez dotace na RF) byly 7 696 096 Kč, tzn. na 
jednoho obyvatele obsluhované populace 29,26 Kč. 

Vlastní fond (bez VF) v neprofesionálních knihovnách tvoZil celkem 540 010 knihovních jednotek, 99,8 % z fondu m�ly knihovny na 
volném výb�ru. Z vým�nných fondp bylo neprofesionálním knihovnám zappjčeno celkem 90 658 knihovních jednotek. Náklady na 
knihovní fond neprofesionálních knihoven (bez dotace na RF) činily 1 484 522 Kč, tzn. na jednoho obyvatele obsluhované populace 
8,44 Kč. 
  



7 

 
 

U}IVATELÉ A NÁVaT�VNÍCI 

Ve veZejných knihovnách Ústeckého kraje bylo v roce 2023 zaregistrováno celkem 65 395 u~ivatelp (2021: 54 877, 

2022: 63 457). Prpm�rn� se v knihovnách zaregistrovalo 8,0 % u~ivatelp z počtu obyvatel kraje. Nejvíce registrovaných u~ivatelp 
v pZepočtu na celkový počet obyvatel okresu bylo v okresech Louny (9,9 %) a Chomutov (9,2 %), nejmén� v okresech Teplice (6,0 %) 

a Most (6,7 %). Z celkového počtu registrovaných u~ivatelp bylo 18 642 čtenáZp ve v�ku do 15 let (2022: 17 376), je to 28,5 % 

z celkového počtu registrovaných u~ivatelp. Nejvíce u~ivatelp do 15 let bylo v okresech Chomutov (36,1 %) a Litom�Zice (32,7 %), 

nejmén� v okresech Ústí nad Labem (22,4 %) a Most (23,5 %). Knihovny v roce 2023 navbtívilo 2 035 974 návbt�vníkp (2022: 1 833 597). 

Oproti roku 2022 jde o nárpst o 202 377 návbt�vníkp. Nejvybbí počet návbt�vníkp byl v okresech Ústí nad Labem (451 407) a Louny 

(310 837), nejmén� v okresech Teplice (238 074) a Litom�Zice (239 744). Pom�rov� knihovny v kraji navbtívilo 58,9 % návbt�vníkp fyzicky  
a 41,1 % byli u~ivatelé online slu~eb. Více fyzických návbt�vníkp, ne~ u~ivatelp online slu~eb bylo ve vbech okresech krom� Ústí nad 
Labem. 

 

Krajská knihovna m�la v roce 2023 celkem 9 707 registrovaných u~ivatelp (2022: 9 415), co~ je 10,2 % registrovaných u~ivatelp z počtu 
obyvatel. Knihovnu navbtívilo celkem 438 936 návbt�vníkp (2022: 398 880), z toho bylo 32,6 % fyzických návbt�v a počet návbt�vníkp 
celkem na jednoho obyvatele byl 4,6.  

Pov�Zené knihovny (bez krajské knihovny) mají v prpm�ru zaregistrováno 9,7 % u~ivatelp z počtu obyvatel (27 157 registrovaných 
u~ivatelp), nejvíce v Lounech 18,7 % a Litom�Zicích 14,5 %, nejmén� v Most� 6,4 % a Teplicích 6,6 %. Celkem navbtívilo pov�Zené 
knihovny 976 339 návbt�vníkp (2022: 902 332), z toho bylo v prpm�ru 59,0 % fyzických návbt�vníkp. 

V profesionálních knihovnách bylo v roce 2023 registrováno 21 134 čtenáZp (2022: 19 477), tzn. 8,0 % u~ivatelp z počtu obyvatel. 
Z toho bylo 33,9 % u~ivatelp do 15 let. Návbt�vníkp pZiblo do profesionálních knihoven celkem 526 091 (2022: 444 507). Fyzické návbt�vy 
byly ve výbi 74,0 % a návbt�vníci online slu~eb ve zbývajících 26,0 %.   

Neprofesionální knihovny zaregistrovaly celkem 7 397 u~ivatelp (2022: 7 842), tj. 4,2 % z počtu obyvatel. Z toho bylo 1 861 u~ivatelp do 
15 let (25,2 %). Knihovny navbtívilo celkem návbt�vníkp 94 608 (2022: 87 878), 94,8 % tvoZily fyzické návbt�vy a 5,2 % návbt�vy online 
slu~eb. 

  



8 

 
 

VÝPoJKY 

V roce 2023 bylo ve veZejných knihovnách Ústeckého kraje zaevidováno celkem 2 388 366 výppjček, tzn. 2,9 výppjček na 

1 obyvatele kraje a 36,5 výppjček na 1 registrovaného u~ivatele. Oproti roku 2022, kdy bylo vyppjčeno celkem 2 400 336 dokumentp, 
to znamenalo pokles o 11 970 výppjček. U~ivatelpm do 15 let bylo vyppjčeno 343 327 dokumentp. Periodika tvoZí 7,8 % z celkových 
výppjček. 

V krajské knihovn� bylo celkem 324 533 výppjček (2022: 336 069), počet výppjček na 1 obyvatele byl 3,3 a prpm�rný počet výppjček 
na 1 registrovaného u~ivatele 33,4. 

Pov�Zené knihovny (bez krajské knihovny) mají v roce 2023 evidováno celkem 1 118 526 výppjček (2022: 1 114 349), nejvíce výppjček 
na 1 obyvatele mají v Lounech (6,9) a následují Litom�Zice (5,7). Nejvíce výppjček na 1 registrovaného u~ivatele mají v }atci (43,8), 

Teplicích (43,6) a Chomutov� (42,8). Nejvíce periodik z celkového počtu výppjček se ppjčuje v Chomutov� (14,2 %). Nejvybbí výppjčky 
na 1 čtenáZe do 15 let jsou v Most� (40,4). Prpm�rný počet výppjček na 1 obyvatele byl 4,0 a prpm�rný počet výppjček na 
1 registrovaného u~ivatele 41,2.  

U profesionálních knihoven je nejvybbí počet výppjček na 1 registrovaného u~ivatele v okrese Teplice (58,5), nejvybbí počet výppjček 
na 1 obyvatele v okrese Louny (4,9). Celkový počet výppjček byl v roce 2023 794 049 (2022: 795 933). Prpm�rný počet výppjček na 
1 obyvatele je 3,0 a prpm�rný počet výppjček na 1 registrovaného u~ivatele 37,6 (2022: 40,9).  

V neprofesionálních knihovnách bylo vyppjčeno celkem 151 258 dokumentp, co~ je oproti minulému roku pokles o 2 727 výppjček 
(2022: 153 985). Prpm�rný počet výppjček na 1 obyvatele je 0,9. Prpm�rný počet výppjček na 1 registrovaného u~ivatele byl v roce 

2023 20,5 (v roce 2022: 19,6). 

DALaÍ ÚDAJE 

V roce 2023 se v knihovnách Ústeckého kraje uskutečnilo celkem 4 426 kulturních, komunitních a volnočasových akcí (2022: 3 694) 

a 7 434 akcí vzd�lávacích (v roce 2022: 6 506). Nejvíce kulturních, komunitních a volnočasových akcí bylo realizováno v knihovnách 
okresu Louny (865) a Litom�Zice (841), nejvíce vzd�lávacích akcí se uskutečnilo v knihovnách v okresech Louny (1 877), Chomutov 

(1 675) a Ústí nad Labem (1 469). V roce 2023 prob�hlo také 565 vzd�lávacích akcí pro knihovníky (2022: 250). 

Meziknihovní výppjční slu~ba v kraji kladn� vyZídila 3 018 po~adavkp z jiných knihoven a 1 789 po~adavkp bylo zasláno jiným 
knihovnám. 

Z vým�nných fondp bylo v celém kraji rozvezeno celkem 98 528 dokumentp (v roce 2022: 98 395). 

  



9 

 
 

ELEKTRONICKÉ SLU}BY 

Webové stránky m�lo v roce 2023 247 knihoven (2022: 249), z celkového počtu 286 knihoven je to 86,4 %. Evidováno bylo  

690 422 návbt�v webových stránek (2022: 646 599). Elektronický katalog má celkem 212 knihoven (2022: 211), evidováno bylo 630 596 

vstupp do online katalogu z prostoru mimo knihovnu a 5 099 online dotazp (2022: 4 787). 

ZAM�STNANCI 

V knihovnách Ústeckého kraje pracovalo v prpb�hu roku 2023 celkem (pZepočtený stav) 363,2 pracovníkp (2021: 393,0; 2022: 363,6), 

z toho bylo 21,7 % zam�stnancp (úvazky) s knihovnickým vzd�láním. 

 

  



10 

 
 

  



11 

 
 

 

DEMOGRAFICKÉ ÚDAJE A SÍe KNIHOVEN 
  



12 

 
 

Demografické údaje a síf knihoven 

Ústecký kraj se vyznačuje značnou rozdílností jak z hlediska pZírodních podmínek, tak i z hlediska hospodáZské struktury, hustoty 

osídlení a stavu ~ivotního prostZedí. Rozloha kraje je 5 335 km2, kraj je rozd�len do sedmi okresp a má 354 obcí nejrpzn�jbí velikosti, 
z toho je 59 obcí se statutem m�sta. Ke konci roku 2023 m�l Ústecký kraj 844 288 obyvatel.  

V tabulkách uvádíme počty obyvatel v místech s profesionální a neprofesionální knihovnou, co~ v celkovém součtu činí  
815 156 obyvatel. 

 

 

 

       

K 31. 12. 2023 bylo v kraji evidováno 286 knihoven. Z celkového počtu knihoven bylo 8 knihoven pov�Zených výkonem RF, včetn� 
Knihovny Ústeckého kraje, která vykonává okresní i krajskou regionální funkci. V kraji je 36 profesionálních knihoven, 
242 neprofesionálních a 9 neprofesionálních knihoven vedených jako pobočky MLK (1 v regionu Litom�Zice, 7 v regionu Louny, 

1 v regionu Ústí nad Labem). Regionální funkce byly vykonávány pro 295 knihoven (včetn� poboček MLK). V roce 2023 nepracovalo 

6 knihoven – v Markvarticích, Rp~ové a ve Veselém v regionu D�čín, v eském JiZetín�, Lu~ici a Morav�vsi v regionu Most. 

  



13 

 
 

POET OBYVATEL V OKRESECH 

           2023 

okres 
celkem 

 v okrese 

počet 
obyvatel 

v m�stech 
s 

pov�Zenou 
knihovnou počet obyvatel v místech s profesionální knihovnou   

počet obyvatel v místech 
s neprofesionální knihovnou  

    

pov�Zené 
knihovny 

Profesionální 
 knihovny 

celkem 

 PK + profi 

          %  

z počtu 
obyvatel celkem 

          %  

z počtu 
obyvatel 

D�čín 128 981 48 685 56 842 105 527 81,82 % 23 454 18,18 % 

Chomutov 126 863 49 079 53 780 102 859 81,08 % 24 004 18,92 % 

Litom�Zice 114 791 23 744 42 555 66 299 57,76 % 48 492 42,24 % 

Louny (}atec) 80 012 38 415 16 131 54 546 68,17 % 25 466 31,83 % 

Most 113 883 67 173 33 282 100 455 88,21 % 13 428 11,79 % 

Teplice 131 198 54 012 52 483 106 495 81,17 % 24 703 18,83 % 

Ústí nad Labem 119 428 95 120 7 936 103 056 86,29 % 16 372 13,71 % 

CELKEM 815 156 376 228 263 009 639 237 78,42 % 175 919 21,58 % 

                

                

Louny 51 451 18 610 16 131 34 741 67,52 % 16 710 32,48 % 

}atec 28 561 19 805 0 19 805 69,34 % 8 756 30,66 % 

okres Louny 80 012 38 415 16 131 54 546 68,17 % 25 466 31,83 % 

 

 

 

 

 



14 

 
 

POET OBYVATEL V MÍST� S PROFESIONÁLNÍ KNIHOVNOU (BEZ POV�YENÉ KNIHOVNY) V ROCE 2023 

 

oblast D�ÍN počet obyvatel   oblast CHOMUTOV počet obyvatel   oblast LITOM�YICE počet obyvatel 

Benebov n. Pl. 3 701   Jirkov 20 191   Budyn� n. OhZí 2 201 

eská Kamenice 5 210   Kadaň 18 929   Libochovice 3 501 

Dolní Podlu~í 1 196   Klábterec n. OhZí 14 660   Lovosice 8 971 

Jílové 5 082   CELKEM 53 780   Roudnice n. L. 13 139 

JiZíkov 3 656       at�tí 8 821 

Krásná Lípa 3 425       Terezín 2 938 

Rumburk 11 310   oblast MOST počet obyvatel   Úbt�k 2 984 

aluknov 5 901   Litvínov 24 017   CELKEM 42 555 

Varnsdorf 15 306   Lom 3 844     

Velký aenov 2 055   Malé BZezno 242   oblast TEPLICE počet obyvatel 

CELKEM 56 842   MeziboZí 4 712   Bílina 16 495 

    Patokryje 467   Dubí 8 508 

oblast LOUNY počet obyvatel   CELKEM 33 282   Duchcov 9 019 

Kryry 2 430       Krupka 13 688 

Peruc  2 365   oblast ÚSTÍ N. L. počet obyvatel   Osek 4 773 

PodboZany 6 494   Chlumec 4 377   CELKEM 52 483 

Postoloprty 4 842   Trmice 3 559     

CELKEM 16 131   CELKEM 7 936     

         

        

* oblast }atec nemá ~ádnou profesionální knihovnu     
 

 



15 

 
 

SÍe KNIHOVEN 2023 
 

Ústecký kraj 
Knihovny celkem Pobočky 

Krajská Pov�Zené RF PROFI NEPROFI 
Ostatní 

evidované 
CELKEM Krajská 

Pov�Zené 
RF 

PROFI NEPROFI 
Ostatní 

evidované 
CELKEM 

D�čín - 1 10 35 0 46 - 8 0 0 0 8 

Chomutov - 1 3 35 0 39 - 1 3 0 0 4 

Litom�Zice - 1 7 76 0 84 - 0 1 0 0 1 

Louny - 1 4 25 0 30 - 3 6 1 0 10 

Most - 1 5 21 0 27 - 0 1 0 0 1 

Teplice - 1 5 24 0 30 - 4 7 0 0 11 

}atec - 1 0 11 0 12 - 3 0 0 0 3 

CELKEM 0 7 34 227 0 268 0 19 18 1 0 38 

Ústí nad Labem 1 - 2 15 0 18 4 - 0 1 0 5 

CELKEM 1 7 36 242 0 286 4 19 18 2 0 43 

             

Síť knihoven 2023           
Počet obyvatel pro 
stanovení kategorie 
knihovny 

Počet 
knihoven 

celkem 

Obsluhované 
obyvatelstvo  

V roce 2023 nepracovalo 6 knihoven – 3 v regionu D�čín, 3 v regionu 

Most. 

 

bez ostatních evidovaných 286 815 156  

         

1–500 obyv. 116 36 743  
Celkem 9 profesionálních knihoven je vykazováno jak pobočky MLK 
(není v nich k dispozici internet), ale jsou obsluhovány v rámci RF jako 
samostatné knihovny (1 v regionech Litom�Zice a Ústí n. L., 7 v regionu 
Louny). 

 

501–1 000 obyv. 74 51 748   

1 001–3 000 obyv. 59 97 978   

3 001–5 000 obyv. 12 46 718   

5 001–10 000 obyv. 8 58 006           

10 001–20 000 obyv. 9 141 942  Celkem bylo v roce 2023 obsluhováno 295 knihoven.  

20 001–40 000 obyv. 3 67 952           

40 001 a více obyv. 5 314 069           
 



16 

 
 

 

 



17 

 
 

 

CELOOKRESNÍ PYEHLEDY 
  



18 

 
 

KNIHOVNÍ FOND 

ANALÝZA 2023 1. Knihovní fond 

Ústecký kraj               PZírůstky 

SumáZe /prům�ry 
podle okresu 

Počet 
obyvatel 

Vlastní knihovní 
fond (bez VF) 

Vlastní knihovní 
fond na 1000 

obyv. 

Vým�nné fondy 
ppjčené od jiných 
knihoven (svazky) 

Rozsah 

knihovního fondu 
celkem                

Rozsah knih. 

fondu                  

na 1000 obyv. 

ExempláZe 
periodik na 

1000 obyvatel 

PZírpstky 
knihovního 
fondu (bez VF) 

Objem 

pZírpstkp (bez 
VF) na 1000 

obyv. 

sumáZ/prům�r 815 156 3 468 530 4 255,1 98 228 3 566 758 4 375,6 6,2 85 959 105,5 

D�čín 128 981 839 428 6 508,2 10 648 850 076 6 590,7 3,3 10 649 82,6 

Chomutov 126 863 331 482 2 612,9 14 448 345 930 2 726,8 3,3 12 402 97,8 

Litom�Zice 114 791 362 586 3 158,7 43 936 406 522 3 541,4 3,6 11 684 101,8 

Louny 80 012 312 080 3 900,4 14 948 327 028 4 087,2 3,2 8 573 107,2 

Most 113 883 398 261 3 497,1 2 164 400 425 3 516,1 2,2 11 198 98,3 

Teplice 131 198 424 918 3 238,8 7 276 432 194 3 294,2 3,9 12 440 94,8 

Ústí nad Labem 119 428 799 775 6 696,7 4 808 804 583 6 737,0 23,1 19 013 159,2 

 

Náklady na poZízení knihovního fondu       

  Náklady na knihovní fond celkem z toho   

SumáZ podle okresů   
nákup a pZedplatné periodik nákup licencí na EIZ 

Celkem  26 789 044 1 865 543 472 554 

D�čín 5 219 160 437 380 174 708 

Chomutov 3 669 468 260 420 107 340 

Litom�Zice 2 953 401 306 589 7 105 

Louny 3 366 360 159 297 33 296 

Most 2 585 158 164 654 39 200 

Teplice 3 747 316 363 875 17 424 

Ústí nad Labem 5 248 180 173 328 93 481 

 



19 

 
 

U}IVATELÉ A NÁVaT�VNÍCI 
 

 

 

ANALÝZA             2023 2. U~ivatelé a návat�vníci 
Ústecký kraj         Návat�vníci   Fyzické návat�vy knihovny   

SumáZe / prům�ry podle 
okresu 

Registrovaní 
u~ivatelé 

% registr. 

u~ivatelp               
z počtu 
obyvatel 

U~ivatelé         
do 15 let 

% u~ivatelp             
do 15 let z 

celkového 
počtu 
registr. 

u~ivatelp 

Počet 
návbt�vníkp 
celkem 

Počet 
návbt�vníkp 
celkem             

/ 1 

obyvatele 

Počet 
virtuálních 
návbt�v 
na 1 

obyvatele 

Počet 
fyzických 
návbt�v 
knihovny 

% fyzických 
návbt�vníkp 
z celkových 
návbt�v.          

% 

návbt�vníkp 
akcí 
poZádaných 
knihovnou z 

celkových 
návbt�v. 

% 

návbt�vníkp 
ostatních 
akcí z 
celkových 
návbt�v. 

sumáZ/prům�r 65 395 8,0 18 642 28,5 2 035 974 2,5 1,03 1 198 113 58,9 22,5 4,6 

D�čín 9 725 7,5 2 607 26,8 244 346 1,9 0,71 152 826 62,5 21,7 3,1 

Chomutov 11 716 9,2 4 232 36,1 309 262 2,4 0,69 221 677 71,7 22,1 3,2 

Litom�Zice 9 771 8,5 3 191 32,7 239 744 2,1 0,61 169 441 70,7 15,1 5,9 

Louny 7 907 9,9 2 380 30,1 310 837 3,9 0,99 231 276 74,4 33,3 5,2 

Most 7 661 6,7 1 801 23,5 242 304 2,1 1,01 127 490 52,6 22,9 8,3 

Teplice 7 838 6,0 2 018 25,8 238 074 1,8 0,74 140 979 59,2 15,6 3,1 

Ústí nad Labem 10 777 9,0 2 413 22,4 451 407 3,8 2,49 154 424 34,2 21,5 3,8 

 

  



20 

 
 

 

VÝPoJKY 

 

 
 

ANALÝZA                    2023 3. Výpůjčky 

Ústecký kraj                 

SumáZe /prům�ry podle 
okresu 

Výppjčky 
celkem 

Počet 
výppjček /         
1 obyv. 

Počet výppjček         
na 1 registr. 

u~ivatele 

Výppjčky knih 
d�tem celkem 

Počet výppjček 
knih na 1 

čtenáZe do 15 
let 

 % výppjček 
periodik z 

celkových 
výppjček 

Obrat 

knih. 

fondu 

Kladn� vyZízené zaslané 
MVS na 100 

registrovaných u~ivatelp 

sumáZ/prům�r 2 388 366 2,9 36,5 343 327 18,4 7,8 0,7 2,7 

D�čín 386 564 3,0 39,8 55 534 21,3 5,3 0,5 4,4 

Chomutov 411 256 3,2 35,1 70 418 16,6 10,4 1,2 2,5 

Litom�Zice 300 056 2,6 30,7 35 133 11,0 8,9 0,7 2,9 

Louny 300 163 3,8 38,0 48 777 20,5 5,0 0,9 2,2 

Most 287 471 2,5 37,5 53 641 29,8 5,7 0,7 4,5 

Teplice 355 565 2,7 45,4 35 318 17,5 11,9 0,8 2,2 

Ústí nad Labem 347 291 2,9 32,2 44 506 18,4 6,5 0,4 0,8 

 

 
  



21 

 
 

DALaÍ ÚDAJE 

 

 

 

ANALÝZA              
2023 

4. Dalaí 
údaje                      

Ústecký kraj 
MVS Regionální slu~by Akce pro veZejnost Stud. 

m. 

Plocha  

SumáZe /prům�ry podle 
okresu 

MVS z 

jiných 
knih. 

kladn� 
vyZízené  

MVS 

zaslané 
jiným knih. 
kladn� 
vyZízené 

Vým�nné 
fondy jiným 
knihovnám 
svazky 

Vzd�lávání 
knihovníkp 
(akce) 

Počet akcí 
poZádaných 
knihovnou 

celkem 

Z toho 

online 

akce 

Kulturní, 
komunitní, 
vzd�lávací 
akce na 

1000 obyv. 

Kulturní, 
komunitní a 
volnočasové 
akce 

Vzd�lávací 
akce 

Ostatní akce, 
kde není 
knihovna 

poZadatelem 

Studijní 
místa  

Plocha 

knihovny 

pro 

u~ivatele 
v m2 

sumáZ/prům�r 3 018 1 789 98 528 565 11 860 36 14,6 4 426 7 434 2 564 3 188 40 855 

D�čín 327 430 10 648 2 1 558 2 12,1 496 1 062 124 344 5 695 

Chomutov 368 297 14 435 115 1 973 0 15,6 298 1 675 661 374 8 091 

Litom�Zice 164 287 44 211 19 1 119 1 9,8 841 278 254 812 5 684 

Louny 59 176 14 948 186 2 742 0 34,3 865 1 877 325 402 5 648 

Most 404 347 2 202 6 1 009 20 8,9 478 531 388 430 7 082 

Teplice 79 169 7 276 2 1 354 11 10,3 812 542 459 308 3 980 

Ústí nad Labem 1 617 83 4 808 235 2 105 2 17,6 636 1 469 353 518 4 675 

 
  



22 

 
 

ELEKTRONICKÉ SLU}BY 

 

 

 

ANALÝZA              
2023 5. Elektronické slu~by                    

Ústecký kraj                         

SumáZe 
/prům�ry 
podle okresu 

Webová 
stránka 
knihovny 

Počet 
návbt�v na 
webu 

Elektronický 
katalog 

Vyu~ívání 
el. katalogu 

mimo 

knihovnu 

Vyu~ívání 
el. 

protokolu 

mimo 

knihovnu 

Počet  
e-výppjček  
e-dokumentp 

Vlastní 
databáze 

Licencované 
el. 

informační 
zdroje (EIZ) 

Vstupy do 

EIZ a 

databází   
(z knihovny 

a mimo ni) 

Sta~ené 
digitální 
dokumenty 

Online 

informační 
slu~by –
zodpov�zené 
dotazy 

Návbt�vníci 
online akcí 
(kulturní, 
komunitní, 
vzd�lávací) 

sumáZ/prům�r 
247 690 422 212 630 596 

195 

519 
15 616 5 10 15 211 86 945 

5 099 448 

D�čín 17 110 680 16 86 179 5 266 1 885 0 0 58 0 248 17 

Chomutov 39 94 938 39 67 084 20 501 1 514 0 0 0 0 1 953 0 

Litom�Zice 83 224 353 82 56 758 13 535 651 0 0 0 0 708 10 

Louny 42 97 431 26 57 478 16 820 902 0 0 7 464 0 491 0 

Most 22 11 988 3 85 970 27 321 3 036 1 0 1 245 0 64 278 

Teplice 30 105 319 30 73 322 23 498 1 342 1 1 296 890 768 93 

Ústí nad 
Labem 14 45 713 16 203 805 88 578 6 286 3 9 6 148 86 055 867 50 

 

  



23 

 
 

NÁKLADY A ZAM�STNANCI 
 

 

 

ANALÝZA              2023 Náklady v Kč na knih. fond Zam�stnanci   

Ústecký kraj           

SumáZe /prům�ry podle 
okresu 

Náklady na knih. fond 
(bez dotace na RF) Kč 
/na 1 obyvatele 

Náklady na knih. fond 
(bez dotace na RF) Kč 
/na 1 výppjčku 

Náklady na 
periodika v % 

Náklady na 
licence EIZ v 

% 

Počet 
zam�stnancp 
(úvazky) 

% zam�stnancp 
(úvazky) s 
knihovnickým 
vzd�láním 

Dobrovolníci 
(odpracované 
hodiny) 

sumáZ/prům�r 28,42 9,70 8,1 2,0 363,2 21,7 9 084 

D�čín 38,65 12,90 8,8 3,5 56,5 26,7 30 

Chomutov 24,26 7,48 8,5 3,5 49,0 22,9 1 700 

Litom�Zice 19,35 7,40 13,8 0,3 33,6 17,9 666 

Louny 27,55 7,34 7,2 1,5 36,1 10,4 3 170 

Most 20,90 8,28 6,9 1,6 63,8 13,3 456 

Teplice 25,93 9,57 10,7 0,5 43,6 12,4 1 524 

Ústí nad Labem 41,01 14,10 3,5 1,9 80,7 35,9 1 538 

 



24 

 
 

 
 
 
 
 
 
  



25 

 
 

 

INNOST POV�YENÝCH KNIHOVEN A KRAJSKÉ KNIHOVNY 



26 

 
 

KNIHOVNÍ FOND 

 

 

 
 

ANALÝZA 2023 1. Knihovní fond 

Ústecký kraj               PZírůstky 

Pov�Zené knihovny 
Počet 

obyvatel 

Vlastní knihovní 
fond (bez VF) 

Vlastní 
knihovní 
fond na 1000 

obyv. 

Vým�nné fondy 
ppjčené      od 
jiných knihoven 
(svazky) 

Rozsah 

knihovního 
fondu celkem         

(sl. 101+103) 

Rozsah knih. 

fondu                

na 1000 

obyv. 

ExempláZe 
periodik       

na 1000 

obyvatel 

PZírpstky 
knihovního 
fondu (bez 

VF) 

Objem 

pZírpstkp (bez 
VF) na 1000 

obyv. 

Knihovna Ústeckého kraje 95 120 748 154 7 865,4 0 748 154 7 865,4 28,8 17 981 189,0 

sumáZ/prům�r 281 108 1 051 060 3 739,0 0 1 051 060 3 739,0 3,4 26 810 95,4 

D�čín 48 685 288 270 5 921,1 0 288 270 5 921,1 5,4 2 587 53,1 

Chomutov 49 079 161 600 3 292,7 0 161 600 3 292,7 2,4 5 715 116,4 

Litom�Zice 23 744 68 718 2 894,1 0 68 718 2 894,1 4,2 2 121 89,3 

Louny 18 610 103 933 5 584,8 0 103 933 5 584,8 6,9 2 091 112,4 

Most 67 173 203 304 3 026,6 0 203 304 3 026,6 2,2 6 912 102,9 

Teplice 54 012 142 802 2 643,9 0 142 802 2 643,9 2,7 4 537 84,0 

}atec 19 805 82 433 4 162,2 0 82 433 4 162,2 1,9 2 847 143,8 

  



27 

 
 

U}IVATELÉ A NÁVaT�VNÍCI 

 

 

ANALÝZA             2023 2. U~ivatelé a návat�vníci 
Ústecký kraj         Návat�vníci   Fyzické návat�vy knihovny   

Pov�Zené knihovny 

Registrovaní 
u~ivatelé 

% registr. 

u~ivatelp               
z počtu 
obyvatel 

U~ivatelé         
do 15 let 

% 

u~ivatelp             
do 15 let z 

celkového 
počtu 
registr. 

u~ivatelp 

Počet 
návbt�vníkp 
celkem 

Počet 
návbt�vníkp 
celkem           

/1 

obyvatele 

Počet 
virtuálních 
návbt�v 
na 1 

obyvatele 

Počet fyzických 
návbt�v 
knihovny 

% fyzických 
návbt�vníkp 
z 

celkových 
návbt�v.          

% 

návbt�vníkp 
akcí 
poZádaných 
knihovnou z 

celkových 
návbt�v. 

% 

návbt�vníkp 
ostatních 
akcí z 
celkových 
návbt�v. 

Knihovna Ústeckého kraje 9 707 10,2 2 123 21,9 438 936 4,6 3,11 142 920 32,6 21,5 3,3 

sumáZ/prům�r 27 157 9,7 7 496 27,6 976 339 3,5 1,42 576 027 59,0 21,7 4,2 

D�čín 4 753 9,8 1 270 26,7 146 268 3,0 1,34 80 918 55,3 18,6 1,0 

Chomutov 5 869 12,0 1 868 31,8 219 162 4,5 1,44 148 491 67,8 23,0 4,1 

Litom�Zice 3 435 14,5 1 010 29,4 95 964 4,0 1,74 54 634 56,9 13,5 0,4 

Louny 3 487 18,7 1 199 34,4 171 724 9,2 2,65 122 498 71,3 33,1 4,8 

Most 4 310 6,4 898 20,8 146 123 2,2 1,34 55 941 38,3 12,2 15,1 

Teplice 3 576 6,6 832 23,3 134 328 2,5 1,20 69 663 51,9 14,9 2,7 

}atec 1 727 8,7 419 24,3 62 770 3,2 0,95 43 882 69,9 23,6 1,8 

 

 

 

  



28 

 
 

VÝPoJKY 

 

 

 
 

ANALÝZA                  2023 3. Výpůjčky 

Ústecký kraj                 

Pov�Zené knihovny 

Výppjčky 
celkem 

Počet 
výppjček /         
1 obyv. 

Počet 
výppjček         
na 1 registr. 

u~ivatele 

Výppjčky knih 
d�tem celkem 

Počet 
výppjček knih 
na 1 čtenáZe 
do 15 let 

 % výppjček 
periodik z 

celkových 
výppjček 

Obrat knih. 

fondu 

Kladn� vyZízené 
zaslané MVS na 100 
registrovaných 
u~ivatelp 

Knihovna Ústeckého kraje 324 533 3,4 33,4 41 624 19,6 6,7 0,4 0,8 

sumáZ/prům�r 1 118 526 4,0 41,2 162 495 21,7 7,7 1,1 2,1 

D�čín 198 534 4,1 41,8 29 177 23,0 7,0 0,7 2,2 

Chomutov 251 159 5,1 42,8 30 157 16,1 14,2 1,6 2,6 

Litom�Zice 135 426 5,7 39,4 14 037 13,9 5,1 2,0 2,8 

Louny 127 626 6,9 36,6 20 010 16,7 7,1 1,2 1,0 

Most 174 135 2,6 40,4 36 319 40,4 4,2 0,9 1,8 

Teplice 155 933 2,9 43,6 20 887 25,1 7,4 1,1 1,3 

}atec 75 713 3,8 43,8 11 908 28,4 2,6 0,9 2,4 

  



29 

 
 

DALaÍ ÚDAJE 

 

 

 

 

ANALÝZA              2023 4. Dalaí údaje                        

Ústecký kraj 
MVS Regionální 

slu~by 

Akce pro veZejnost Stud. 

m. 

Plocha  Hodiny 

Pov�Zené knihovny 

MVS z 

jiných 
knih. 

kladn� 
vyZízené  

MVS 

zaslané 
jiným knih. 
kladn� 
vyZízené 

Vým�nné 
fondy 

jiným 
knihovnám 
svazky 

Vzd�lávání 
knihovníkp 
(akce) 

Počet akcí 
poZádaných 
knihovnou 

celkem 

Z 

toho 

online 

akce 

Kulturní, 
komunitní, 
vzd�lávací 
akce na 

1000 obyv. 

Kulturní, 
komunitní a 
volnočasové 
akce 

Vzd�lávací 
akce 

Ostatní akce, 
kde není 
knihovna 

poZadatelem 

Studijní 
místa  

Plocha 

knihovny 

pro 

u~ivatele 
v m2 

Hodiny 

pro 

veZejnost 
týdn� 

Knihovna Ústeckého kraje 1 617 78 4 808 235 1 975 2 20,8 585 1 390 281 426 3 983 54 

sumáZ/prům�r 759 556 92 937 147 5 419 2 19,3 1 446 3 973 867 516 13 991   

D�čín 106 103 10 648 0 1 178 2 24,2 241 937 11 106 1 634 55 

Chomutov 357 154 13 927 30 1 243 0 25,3 197 1 046 339 122 4 950 50 

Litom�Zice 17 96 43 936 19 204 0 8,6 72 132 8 40 798 41 

Louny 31 36 10 305 57 1 434 0 77,1 214 1 220 187 43 2 130 50 

Most 179 78 2 202 2 211 0 3,1 94 117 253 92 3 144 35 

Teplice 41 48 7 276 2 675 0 12,5 400 275 66 73 668 40 

}atec 28 41 4 643 37 474 0 23,9 228 246 3 40 667 48 

 
 
  



30 

 
 

ELEKTRONICKÉ SLU}BY 

 

 

 

ANALÝZA              2023 5. Elektronické slu~by                    

Ústecký kraj                         

Pov�Zené knihovny 

Webová 
stránka 
knihovny 

Počet 
návbt�v na 
webu 

Elektronický 
katalog 

Vyu~ívání 
el. 

katalogu 

mimo 

knihovnu 

Vyu~ívání 
el. 

protokolu 

mimo 

knihovnu 

Počet e-

výppjček 
e-

dokumentp 

Vlastní 
databáze 

Licencované 
el. 

informační 
zdroje (EIZ) 

Vstupy 

do EIZ a 

databází 
(z 

knihovny 

a mimo 

ni) 

Sta~ené 
digitální 
dokumenty 

Online 

informační 
slu~by – 

zodpov�zené 
dotazy 

Návbt�vníci 
online akcí 
(kulturní, 
komunitní, 
vzd�lávací) 

Knihovna Ústeckého kraje 1 45 494 1 202 933 88 483 6 269 3 9 4 550 86 055 828 50 

sumáZ/prům�r 7 356 633 7 320 148 79 965 7 313 1 1 296 890 1 271 17 

D�čín 1 35 602 1 65 333 0 1 347 0 0 0 0 90 17 

Chomutov 1 50 049 1 53 911 16 760 1 408 0 0 0 0 522 0 

Litom�Zice 1 145 275 1 33 419 7 911 651 0 0 0 0 168 0 

Louny 1 54 000 1 36 649 12 577 902 0 0 0 0 0 0 

Most 1 0 1 66 769 23 413 2 212 0 0 0 0 0 0 

Teplice 1 38 437 1 48 427 16 056 793 1 1 296 890 0 0 

}atec 1 33 270 1 15 640 3 248 0 0 0 0 0 491 0 

 
  



31 

 
 

NÁKLADY A ZAM�STNANCI 
 

 

 

ANALÝZA              2023 Náklady v Kč na knih. fond Zam�stnanci   

Ústecký kraj           

Pov�Zené knihovny 

Náklady na knih. 
fond (bez dotace 

na RF) Kč /na 1 
obyvatele 

Náklady na knih. 
fond (bez dotace 

na RF) Kč /na 1 
výppjčku 

Náklady na 
periodika v % 

Náklady na 
licence EIZ v % 

Počet 
zam�stnancp 
(úvazky) 

% zam�stnancp 
(úvazky) s 
knihovnickým 
vzd�láním 

Dobrovolníci 
(odpracované 
hodiny) 

Knihovna Ústeckého kraje 48,67 14,26 3,5 2,0 79,4 36,5 1 119 

sumáZ/prům�r 33,29 8,37 8,0 2,3 158,6 24,4 2 546 

D�čín 56,78 13,92 6,0 3,2 32,8 39,0 0 

Chomutov 38,33 7,49 7,9 5,7 34,0 27,1 0 

Litom�Zice 25,95 4,55 16,3 0,0 14,0 14,3 60 

Louny 33,22 4,84 11,5 0,0 20,0 3,8 2 355 

Most 19,94 7,69 7,1 0,0 29,3 22,2 0 

Teplice 25,12 8,70 10,1 1,3 19,7 22,3 16 

}atec 39,55 10,34 4,4 0,0 8,8 34,1 115 

 
  



32 

 
 

  



33 

 
 

 

INNOST PROFESIONÁLNÍCH KNIHOVEN 
  



34 

 
 

KNIHOVNÍ FOND 

 

 

 

 

ANALÝZA 2023 1. Knihovní fond 

Ústecký kraj               PZírůstky 

Profesionální knihovny 
Počet 

obyvatel 

Vlastní knihovní 
fond (bez VF) 

Vlastní 
knihovní 
fond na 1000 

obyv. 

Vým�nné fondy 
ppjčené      od 
jiných knihoven 
(svazky) 

Rozsah 

knihovního 
fondu celkem         

(sl. 101+103) 

Rozsah knih. 

fondu                

na 1000 

obyv. 

ExempláZe 
periodik       

na 1000 

obyvatel 

PZírpstky 
knihovního 
fondu (bez 

VF) 

Objem 

pZírpstkp (bez 
VF) na 1000 

obyv. 

sumáZ/prům�r 263 009 1 125 306 4 278,6 7 570 1 132 876 4 307,4 3,5 30 499 116,0 

D�čín 56 842 379 537 6 677,1 2 283 381 820 6 717,2 2,6 6 697 117,8 

Chomutov 53 780 124 101 2 307,6 521 124 622 2 317,3 2,3 5 274 98,1 

Litom�Zice 42 555 192 973 4 534,7 1 594 194 567 4 572,1 5,6 5 470 128,5 

Louny 16 131 76 148 4 720,6 2 016 78 164 4 845,6 4,0 2 159 133,8 

Most 33 282 127 724 3 837,6 132 127 856 3 841,6 2,9 3 630 109,1 

Teplice 52 483 210 685 4 014,4 230 210 915 4 018,7 4,7 6 724 128,1 

Ústí nad Labem 7 936 14 138 1 781,5 794 14 932 1 881,6 0,0 545 68,7 

  



35 

 
 

U}IVATELÉ A NÁVaT�VNÍCI 

 

 

ANALÝZA             
2023 2. U~ivatelé a návat�vníci 
Ústecký kraj         Návat�vníci   Fyzické návat�vy knihovny   

Profesionální knihovny 

Registrovaní 
u~ivatelé 

% registr. 

u~ivatelp               
z počtu 
obyvatel 

U~ivatelé         
do 15 let 

% u~ivatelp             
do 15 let z 

celkového 
počtu 
registr. 

u~ivatelp 

Počet 
návbt�vníkp 
celkem 

Počet 
návbt�vníkp 
celkem              

/1 

obyvatele 

Počet 
virtuálních 
návbt�v na 
1 

obyvatele 

Počet fyzických 
návbt�v knihovny 

% fyzických 
návbt�vníkp 
z celkových 
návbt�v.          

% 

návbt�vníkp 
akcí 
poZádaných 
knihovnou z 

celkových 
návbt�v. 

% 

návbt�vníkp 
ostatních 
akcí z 
celkových 
návbt�v. 

sumáZ/prům�r 21 134 8,0 7 162 33,9 526 091 2,0 0,52 389 504 74,0 24,0 3,8 

D�čín 4 037 7,1 1 126 27,9 91 225 1,6 0,45 65 364 71,7 26,2 5,8 

Chomutov 5 173 9,6 2 221 42,9 84 911 1,6 0,31 68 183 80,3 20,8 0,9 

Litom�Zice 4 226 9,9 1 585 37,5 105 916 2,5 0,64 78 602 74,2 14,8 5,1 

Louny 1 664 10,3 495 29,8 61 850 3,8 0,69 50 656 81,9 38,7 8,2 

Most 2 624 7,9 757 28,9 91 016 2,7 0,74 66 384 72,9 33,1 2,3 

Teplice 2 919 5,6 823 28,2 84 954 1,6 0,58 54 469 64,1 13,3 0,9 

Ústí nad Labem 491 6,2 155 31,6 6 219 0,8 0,05 5 846 94,0 29,0 1,0 

 

  



36 

 
 

VÝPoJKY 

 

 

ANALÝZA                  2023 3. Výpůjčky 

Ústecký kraj                 

Profesionální knihovny 

Výppjčky 
celkem 

Počet 
výppjček /         
1 obyv. 

Počet 
výppjček         
na 1 registr. 

u~ivatele 

Výppjčky knih 
d�tem celkem 

Počet 
výppjček knih 
na 1 čtenáZe 
do 15 let 

 % výppjček 
periodik z 

celkových 
výppjček 

Obrat knih. 

fondu 

Kladn� vyZízené 
zaslané MVS na 100 
registrovaných 
u~ivatelp 

sumáZ/prům�r 794 049 3,0 37,6 123 919 17,3 7,8 0,7 4,8 

D�čín 168 652 3,0 41,8 24 936 22,2 3,6 0,4 6,4 

Chomutov 146 810 2,7 28,4 38 580 17,4 4,5 1,2 2,8 

Litom�Zice 115 593 2,7 27,4 15 826 10,0 10,7 0,6 4,3 

Louny 79 158 4,9 47,6 15 075 30,5 3,5 1,0 6,0 

Most 100 990 3,0 38,5 15 799 20,9 8,2 0,8 10,3 

Teplice 170 865 3,3 58,5 12 103 14,7 15,0 0,8 2,2 

Ústí nad Labem 11 981 1,5 24,4 1 600 10,3 2,5 0,8 0,0 

 

  



37 

 
 

DALaÍ ÚDAJE 

 

 

 
 

ANALÝZA              2023 4. Dalaí údaje                      

Ústecký kraj 

MVS Regionální 
slu~by 

Akce pro veZejnost Stud. 

m. 

Plocha  

Profesionální knihovny 

MVS z 

jiných 
knih. 

kladn� 
vyZízené  

MVS 

zaslané 
jiným knih. 
kladn� 
vyZízené 

Vým�nné 
fondy 

jiným 
knihovnám 
svazky 

Vzd�lávání 
knihovníkp 
(akce) 

Počet akcí 
poZádaných 
knihovnou 

celkem 

Z 

toho 

online 

akce 

Kulturní, 
komunitní, 
vzd�lávací 
akce na 

1000 obyv. 

Kulturní, 
komunitní a 
volnočasové 
akce 

Vzd�lávací 
akce 

Ostatní akce, 
kde není 
knihovna 

poZadatelem 

Studijní 
místa  

Plocha 

knihovny 

pro 

u~ivatele 
v m2 

sumáZ/prům�r 610 1 017 735 109 3 261 32 12,4 1 675 1 586 668 752 10 684 

D�čín 194 260 0 2 323 0 5,7 199 124 109 148 2 436 

Chomutov 11 143 508 85 658 0 12,2 91 567 313 84 1 571 

Litom�Zice 142 181 227 0 497 1 11,7 413 84 35 135 2 087 

Louny 0 99 0 18 517 0 32,1 279 238 36 80 1 242 

Most 225 269 0 4 777 20 23,4 363 414 123 183 1 512 

Teplice 38 65 0 0 425 11 8,1 313 112 48 103 1 687 

Ústí nad Labem 0 0 0 0 64 0 8,1 17 47 4 19 149 

  



38 

 
 

ELEKTRONICKÉ SLU}BY 

 

 

 

ANALÝZA              2023 5. Elektronické slu~by                    

Ústecký kraj                         

Profesionální knihovny 

Webová 
stránka 
knihovny 

Počet 
návbt�v na 
webu 

Elektronický 
katalog 

Vyu~ívání 
el. 

katalogu 

mimo 

knihovnu 

Vyu~ívání 
el. 

protokolu 

mimo 

knihovnu 

Počet e-

výppjček 
e-

dokumentp 

Vlastní 
databáze 

Licencované 
el. 

informační 
zdroje (EIZ) 

Vstupy 

do EIZ a 

databází 
(z 

knihovny 

a mimo 

ni) 

Sta~ené 
digitální 
dokumenty 

Online 

informační 
slu~by – 

zodpov�zené 
dotazy 

Návbt�vníci 
online akcí 
(kulturní, 
komunitní, 
vzd�lávací) 

sumáZ/prům�r 36 187 238 31 102 808 26 832 2 019 1 0 8 767 0 2 712 381 

D�čín 10 60 283 9 20 541 5 262 538 0 0 58 0 142 0 

Chomutov 3 44 889 3 12 987 3 741 106 0 0 0 0 1 431 0 

Litom�Zice 7 25 874 7 21 681 5 623 0 0 0 0 0 292 10 

Louny 4 7 635 3 4 937 994 0 0 0 7 464 0 0 0 

Most 5 11 988 2 19 201 3 908 824 1 0 1 245 0 64 278 

Teplice 5 36 569 5 23 112 7 280 549 0 0 0 0 768 93 

Ústí nad Labem 2 0 2 349 24 2 0 0 0 0 15 0 

 
  



39 

 
 

NÁKLADY A ZAM�STNANCI 
 

 

 

ANALÝZA              2023 Náklady v Kč na knih. fond Zam�stnanci   

Ústecký kraj           

Profesionální knihovny 

Náklady na knih. 
fond (bez dotace 

na RF) Kč /na 1 
obyvatele 

Náklady na knih. 

fond (bez dotace 

na RF) Kč /na 1 
výppjčku 

Náklady na 

periodika v % 

Náklady na 
licence EIZ v % 

Počet 
zam�stnancp 
(úvazky) 

% zam�stnancp 
(úvazky) s 
knihovnickým 
vzd�láním 

Dobrovolníci 
(odpracované 
hodiny) 

sumáZ/prům�r 29,26 9,69 10,1 1,7 112,3 9,1 548 

D�čín 31,39 10,58 14,0 3,1 23,7 9,5 30 

Chomutov 21,50 7,88 7,9 0,0 15,0 13,3 0 

Litom�Zice 30,45 11,21 12,6 0,5 17,0 17,7 12 

Louny 40,47 8,25 5,6 5,1 7,0 0,0 42 

Most 28,86 9,51 7,1 4,1 25,0 8,0 456 

Teplice 32,57 10,00 10,0 0,0 23,4 4,3 8 

Ústí nad Labem 17,29 11,45 0,0 0,0 1,3 0,0 0 

 
 
  



40 

 
 

 

 



41 

 
 

 

INNOST NEPROFESIONÁLNÍCH KNIHOVEN 
  



42 

 
 

 
 
KNIHOVNÍ FOND 

 

ANALÝZA 2023 1. Knihovní fond 

Ústecký kraj               PZírůstky 

Neprofesionální knihovny 
podle oblastí 

Počet 
obyvatel 

Vlastní knihovní 
fond (bez VF) 

Vlastní 
knihovní 
fond na 1000 

obyv. 

Vým�nné fondy 
ppjčené      od 
jiných knihoven 
(svazky) 

Rozsah 

knihovního 
fondu celkem         

(sl. 101+103) 

Rozsah knih. 

fondu                

na 1000 

obyv. 

ExempláZe 
periodik       

na 1000 

obyvatel 

PZírpstky 
knihovního 
fondu (bez 

VF) 

Objem 

pZírpstkp (bez 
VF) na 1000 

obyv. 

sumáZ/prům�r 175 919 544 010 3 092,4 90 658 634 668 3 607,7 2,4 10 669 60,7 

D�čín 23 454 171 621 7 317,3 8 365 179 986 7 674,0 0,7 1 365 58,2 

Chomutov 24 004 45 781 1 907,2 13 927 59 708 2 487,4 7,4 1 413 58,9 

Litom�Zice 48 492 100 895 2 080,7 42 342 143 237 2 953,8 1,4 4 093 84,4 

Louny 16 710 33 724 2 018,2 8 289 42 013 2 514,2 1,3 1 178 70,5 

Most 13 428 67 233 5 006,9 2 032 69 265 5 158,3 0,5 656 48,9 

Teplice 24 703 71 431 2 891,6 7 046 78 477 3 176,8 4,6 1 179 47,7 

Ústí nad Labem 16 372 37 483 2 289,5 4 014 41 497 2 534,6 0,8 487 29,8 

}atec 8 756 15 842 1 809,3 4 643 20 485 2 339,5 0,0 298 34,0 

 

 

  



43 

 
 

U}IVATELÉ A NÁVaT�VNÍCI 

 

 

ANALÝZA             2023 2. U~ivatelé a návat�vníci 
Ústecký kraj         Návat�vníci   Fyzické návat�vy knihovny   

Neprofesionální knihovny 
podle oblastí 

Registrovaní 
u~ivatelé 

% registr. 

u~ivatelp               
z počtu 
obyvatel 

U~ivatelé         
do 15 let 

% 

u~ivatelp             
do 15 let z 

celkového 
počtu 
registr. 

u~ivatelp 

Počet 
návbt�vníkp 
celkem 

Počet 
návbt�vníkp 
celkem           

/1 

obyvatele 

Počet 
virtuálních 
návbt�v 
na 1 

obyvatele 

Počet fyzických 
návbt�v 
knihovny 

% fyzických 
návbt�vníkp 
z 

celkových 
návbt�v.          

% 

návbt�vníkp 
akcí 
poZádaných 
knihovnou z 

celkových 
návbt�v. 

% 

návbt�vníkp 
ostatních 
akcí z 
celkových 
návbt�v. 

sumáZ/prům�r 7 397 4,2 1 861 25,2 94 608 0,5 0,03 89 662 94,8 22,4 12,3 

D�čín 935 4,0 211 22,6 6 853 0,3 0,01 6 544 95,5 14,1 1,3 

Chomutov 674 2,8 143 21,2 5 189 0,2 0,01 5 003 96,4 10,6 8,5 

Litom�Zice 2 110 4,4 596 28,3 37 864 0,8 0,03 36 205 95,6 18,0 15,8 

Louny 744 4,5 202 27,2 11 403 0,7 0,00 11 355 99,6 54,1 5,5 

Most 727 5,4 146 20,1 5 165 0,4 0,00 5 165 100,0 8,2 11,4 

Teplice 1 343 5,4 363 27,0 18 792 0,8 0,08 16 847 89,7 26,4 11,5 

Ústí nad Labem 579 3,5 135 23,3 6 252 0,4 0,04 5 658 90,5 13,9 19,4 

}atec 285 3,3 65 22,8 3 090 0,4 0,02 2 885 93,4 10,6 19,3 

 

  



44 

 
 

VÝPoJKY 

 

 

ANALÝZA                  2023 3. Výpůjčky 

Ústecký kraj                 

Neprofesionální knihovny podle 
oblastí 

Výppjčky 
celkem 

Počet 
výppjček /         
1 obyv. 

Počet 
výppjček         
na 1 registr. 

u~ivatele 

Výppjčky knih 
d�tem celkem 

Počet 
výppjček knih 
na 1 čtenáZe 
do 15 let 

 % výppjček 

periodik z 

celkových 
výppjček 

Obrat knih. 

fondu 

Kladn� vyZízené 
zaslané MVS na 100 
registrovaných 
u~ivatelp 

sumáZ/prům�r 151 258 0,9 20,5 15 289 8,2 10,5 0,2 1,9 

D�čín 19 378 0,8 20,7 1 421 6,7 2,8 0,1 7,2 

Chomutov 13 287 0,6 19,7 1 681 11,8 3,5 0,2 0,0 

Litom�Zice 49 037 1,0 23,2 5 270 8,8 14,7 0,3 0,5 

Louny 12 323 0,7 16,6 1 363 6,8 10,2 0,3 0,0 

Most 12 346 0,9 17,0 1 523 10,4 7,4 0,2 0,0 

Teplice 28 767 1,2 21,4 2 328 6,4 18,1 0,4 4,2 

Ústí nad Labem 10 777 0,7 18,6 1 282 9,5 2,1 0,3 0,9 

}atec 5 343 0,6 18,8 421 6,5 0,0 0,3 0,0 

 

 

  



45 

 
 

DALaÍ ÚDAJE 

 

 

 

 

ANALÝZA              2023 4. Dalaí údaje                      

Ústecký kraj 
MVS Regionální 

slu~by 

Akce pro veZejnost Stud. 

m. 

Plocha  

Neprofesionální knihovny 
podle oblastí 

MVS z 

jiných 
knih. 

kladn� 
vyZízené  

MVS 

zaslané 
jiným knih. 
kladn� 
vyZízené 

Vým�nné 
fondy od 

jiných 
knihoven 

svazky 

Vzd�lávání 
knihovníkp 
(akce) 

Počet akcí 
poZádaných 
knihovnou 

celkem 

Z 

toho 

online 

akce 

Kulturní, 
komunitní, 
vzd�lávací 
akce na 

1000 obyv. 

Kulturní, 
komunitní a 
volnočasové 
akce 

Vzd�lávací 
akce 

Ostatní akce, 
kde není 
knihovna 

poZadatelem 

Studijní 
místa  

Plocha 

knihovny 

pro 

u~ivatele 
v m2 

sumáZ/prům�r 32 138 90 658 74 1 205 0 6,9 720 485 748 1 494 12 197 

D�čín 27 67 8 365 0 57 0 2,4 56 1 4 90 1 625 

Chomutov 0 0 13 927 0 72 0 3,0 10 62 9 168 1 570 

Litom�Zice 5 10 42 342 0 418 0 8,6 356 62 211 637 2 799 

Louny 0 0 8 289 74 282 0 16,9 114 168 86 201 1 157 

Most 0 0 2 032 0 21 0 1,6 21 0 12 155 2 426 

Teplice 0 56 7 046 0 254 0 10,3 99 155 345 132 1 625 

Ústí nad Labem 0 5 4 014 0 66 0 4,0 34 32 68 73 543 

}atec 0 0 4 643 0 35 0 4,0 30 5 13 38 452 

 
  



46 

 
 

ELEKTRONICKÉ SLU}BY 

 

 

 

 

ANALÝZA              
2023 5. Elektronické slu~by                    

Ústecký kraj                         

Neprofesionální knihovny 
podle oblastí 

Webová 
stránka 
knihovny 

Počet 
návbt�v na 
webu 

Elektronick

ý katalog 

Vyu~íván
í el. 
katalogu 

mimo 

knihovnu 

Vyu~íván
í el. 
protokol

u mimo 

knihovnu 

Počet e-

výppjček 
e-

dokument

p 

Vlastní 
databáz
e 

Licencovan

é el. 
informační 
zdroje (EIZ) 

Vstupy 

do EIZ a 

databáz
í (z 
knihovn

y a 

mimo ni) 

Sta~ené 
digitální 
dokument

y 

Online 

informační 
slu~by – 

zodpov�zen
é dotazy 

Návbt�vníc
i online 

akcí 
(kulturní, 
komunitní, 
vzd�lávací
) 

sumáZ/prům�r 203 101 057 173 4 707 239 15 0 0 0 0 288 0 

D�čín 6 14 795 6 305 4 0 0 0 0 0 16 0 

Chomutov 35 0 35 186 0 0 0 0 0 0 0 0 

Litom�Zice 75 53 204 74 1 658 1 0 0 0 0 0 248 0 

Louny 25 1 824 10 47 1 0 0 0 0 0 0 0 

Most 16 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Teplice 24 30 313 24 1 783 162 0 0 0 0 0 0 0 

Ústí nad Labem 11 219 13 523 71 15 0 0 0 0 24 0 

}atec 11 702 11 205 0 0 0 0 0 0 0 0 

  



47 

 
 

NÁKLADY A ZAM�STNANCI 
 

 

 

ANALÝZA              2023 Náklady v Kč na knih. fond Zam�stnanci   

Ústecký kraj           

Neprofesionální knihovny podle 
oblastí 

Náklady na knih. 
fond (bez dotace 

na RF) Kč /na 1 
obyvatele 

Náklady na knih. 
fond (bez dotace 

na RF) Kč /na 1 

výppjčku 

Náklady na 

periodika v % 

Náklady na 
licence EIZ v % 

Počet 
zam�stnancp 
(úvazky) 

% zam�stnancp 
(úvazky) s 
knihovnickým 
vzd�láním 

Dobrovolníci 
(odpracované 
hodiny) 

sumáZ/prům�r 8,44 9,81 11,4 2,0 13,0 7,7 4 871 

D�čín 18,62 22,54 4,7 6,9 0,0 0,0 0 

Chomutov 1,68 3,03 51,8 0,0 0,0 0,0 1 700 

Litom�Zice 6,37 6,30 13,8 0,0 2,6 38,5 594 

Louny 1,51 2,04 67,6 0,0 0,3 0,0 572 

Most 6,04 6,56 1,6 0,0 9,5 0,0 0 

Teplice 13,61 11,68 17,0 0,0 0,6 0,0 1 500 

Ústí nad Labem 8,04 12,21 7,6 0,0 0,0 0,0 419 

}atec 14,24 23,34 0,0 0,0 0,0 0,0 86 

 
 
  



48 

 
 

 



49 

 
 

 

REGIONÁLNÍ FUNKCE 
  



50 

 
 

 
REGIONÁLNÍ FUNKCE 

Program podpory výkonu zajibt�ní regionálních funkcí (RF) knihoven a jeho praktické naplňování má zajistit dostupnost veZejných 

knihovnických a informačních slu~eb ve vbech místech republiky a má poskytovat informační a knihovnické slu~by obyvatelpm m�st 

a malých obcí bez rozdílu. Pln�ní základních RF zajibfuje koordinaci odborných knihovnických činností a účelnou d�lbu práce. 

Zachovává a rozvíjí vazby mezi knihovnami v jednotlivých okresech i v celém kraji a umo~ňuje vzájemné sdílení informačních zdrojp 

i slu~eb. Je zárukou udr~ení odborného standardu a dostupnosti poskytovaných slu~eb, zajibfuje aktualizaci knihovních fondp 

základních knihoven a zároveň velice efektivn� vyu~ívá finančních prostZedkp vlo~ených do tohoto systému a umo~ňuje dbát 

o odborný a kvalifikační rpst pracovníkp knihoven. Kvalitní pln�ní RF pov�Zenými knihovnami má mimoZádný význam pro fungování 

neprofesionálních knihoven v malých obcích. 

Financování regionálních funkcí je zajibfováno Ústeckým krajem. Na základ� zpracovaných dílčích projektp jednotlivých pov�Zených 

knihoven a projektu Knihovny Ústeckého kraje, p. o., byl zpracován Projekt výkonu regionálních funkcí pro knihovny Ústeckého 

kraje v roce 2023 ve výbi 13 898 202 Kč a byla podána }ádost o poskytnutí dotace z Programu podpory zajibt�ní výkonu regionálních 

funkcí knihoven Ústeckého kraje na rok 2023. Rada Ústeckého kraje rozhodla o pZid�lení účelového neinvestičního pZísp�vku na 

pln�ní regionálních funkcí prostZednictvím Knihovny Ústeckého kraje ve výbi 13 893 000 Kč, zároveň z toho byla určena částka pro 

krajskou knihovnu ve výbi 2 284 000 Kč. Krajská knihovna plní krajskou funkci pro Ústecký kraj a zároveň i okresní regionální funkci pro 

region Ústí nad Labem. Zbývající částka byla rozd�lena pov�Zeným knihovnám podle Zásad zajibt�ní výkonu regionálních funkcí 

knihoven v Ústeckém kraji. Dotace na podporu výkonu regionálních funkcí pro rok 2023 se oproti roku 2022 navýbila o více ne~  

4 mil. Kč. 

 

  



51 

 
 

CELOKRAJSKÝ VÝKAZ VÝKONU REGIONÁLNÍCH FUNKCÍ V ROCE 2023 

Počet pracovníků zajiaťujících regionální funkce 14,92  Pomoc pZi revizi a aktualizaci KF   

Počet obsluhovaných knihoven 329*   počet obslou~ených knihoven 50 

Poradenská a konzultační činnost     z toho počet revidovaných knihoven 31 

  počet obslou~ených knihoven 284  počet revidovaných knihovních jednotek  67 212 

  počet poskytnutých konzultací 1 475  počet aktualizovaných knihovních jednotek 61 071 

  počet metodických návbt�v 349  Nákup KF z prostZedků provozovatelů (obcí) do vlastních KF   

Statistika knihovnických činností Kult (MK) 12 - 01      počet obslou~ených knihoven 49 

  počet obslou~ených knihoven 276    počet nakoupených knihovních jednotek 4 997 

  počet zpracovaných statistických výkazp 287  Zpracování KF z prostZedků provozovatelů (obcí) vlastních KF   

Vzd�lávání knihovníků, semináZe      počet obslou~ených knihoven 116 

  počet obslou~ených knihoven 367    počet zpracovaných knihovních jednotek 10 640 

  počet vbech vzd�lávacích akcí 275  Vým�nný fond (v knihovních jednotkách)   

      z toho počet akcí v rámci výkonu RF 48    stav vým�nného fondu k 31. 12. daného roku 250 521 

      z toho počet akcí realizovaných online 0    roční pZírpstek VF 15 733 

      z toho počet akcí na podporu vzd�l., kult. a komunit. aktivit 24    roční úbytek VF 10 863 

  počet vbech účastníkp 1 945       zakoupeno z finančních prostZedkp kraje na RF 11 226 

      z toho počet účastníkp akcí v rámci RF 316       zakoupeno z finančních prostZedkp obce 2 605 

      z toho počet účastníkp online akcí  0       zakoupeno z finančních prostZedkp dalbích zdrojp, pZíp. dary 1 822 

      z toho počet účast. na podporu vzd�l., kult. a komunit.  aktivit 142  Cirkulace VF   

  počet vbech vyučovacích hodin 613    počet obslou~ených knihoven 258 

      z toho počet vyučovacích hodin v rámci RF 149    počet expedovaných souborp 1 579 

      z toho počet vyuč. h. na podporu vzd�l., kult. a komunit. aktivit 60    počet svazkp v souborech 97 744 

Porady    Servis automatizovaného knihovního systému (AKS)   

  počet obslou~ených knihoven 101    počet knihoven, pro které PK zajibfuje podporu AKS 117 

  počet akcí 20    počet akcí, zásahp 264 

  počet účastníkp 193  Doprava v rámci výkonu RF   

Praktická podpora vzd�l., kulturních a komunitních aktivit      počet obslou~ených knihoven 282 

Počet obslou~ených knihoven 57    počet ujetých km 27 592 

Počet akcí, zásahp 99  * v tom 8 PK (včetn� KK), 36 profi knihoven, 241 neprofi knihoven a 44 poboček (v tom 9 
MLK poboček) 

   



52 

 
 

 

 

  



53 

 
 

 

GRAFY 
  



54 

 
 

 
 
 
 

 
 
  

839 428

331 482
362 586

312 080

398 261
424 918

799 775

D�ÍN CHOMUTOV LITOM�YICE LOUNY MOST TEPLICE ÚSTÍ N. L.

VLASTNÍ KNIHOVNÍ FOND 2023 (bez VF)

PYEHLED PODLE OKRESo



55 

 
 

 
 
 
 

 
 

  

D�ÍN CHOMUTOV LITOM�YICE LOUNY MOST TEPLICE ÚSTÍ N. L.
2021 877 094 341 590 378 521 324 905 396 999 428 310 767 282
2022 879 117 336 353 368 920 316 523 396 890 423 797 771 763
2023 839 428 331 482 362 586 312 080 398 261 424 918 799 775

VLASTNÍ KNIHOVNÍ FOND 2021–2023 (bez VF)

PYEHLED PODLE OKRESo



56 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

  

37 239

52 917

24 857

42 125

16 040

22 646

34 927

19 770

D�ÍN

CHOMUTOV

LITOM�YICE

LOUNY

}ATEC

MOST

TEPLICE

ÚSTÍ N. L.

VÝM�NNÝ KNIHOVNÍ FOND (k 31. 12. 2023)

PYEHLED PODLE REGIONo



57 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

  

D�ÍN CHOMUTOV LITOM�YICE LOUNY MOST TEPLICE ÚSTÍ N. L.
2021 33,75 Kč 25,55 Kč 15,47 Kč 31,82 Kč 21,07 Kč 26,09 Kč 32,49 Kč
2022 35,99 Kč 28,56 Kč 22,66 Kč 33,56 Kč 19,20 Kč 32,30 Kč 37,41 Kč
2023 40,46 Kč 28,92 Kč 25,73 Kč 42,07 Kč 22,70 Kč 28,56 Kč 43,94 Kč

40,46 Kč

28,92 Kč
25,73 Kč

42,07 Kč

22,70 Kč

28,56 Kč

43,94 Kč

NÁKLADY NA KNIHOVNÍ FOND (BEZ RF) 2021–2023 
Kč / na 1 obyvatele

ÚSTECKÝ KRAJ – PODLE OKRESo



58 

 
 

 

 

 

 
 

  

D�ÍN CHOMUTOV LITOM�YICE LOUNY MOST TEPLICE ÚSTÍ N. L.
2021 12,70 Kč 9,07 Kč 6,93 Kč 9,19 Kč 9,01 Kč 9,70 Kč 11,95 Kč
2022 10,15 Kč 11,85 Kč 8,60 Kč 9,58 Kč 9,37 Kč 7,60 Kč 10,12 Kč
2023 9,70 Kč 12,90 Kč 7,48 Kč 7,40 Kč 7,34 Kč 8,28 Kč 9,57 Kč

NÁKLADY NA POYÍZENÍ KNIHOVNÍHO FONDU (BEZ RF) 2021–2023
Kč / na 1 výppjčku

ÚSTECKÝ KRAJ – PODLE OKRESo



59 

 
 

 

 

 

 
 

  

8
4
0
2

8
4
7
8

8
4
0
7

6
8
2
1

6
5
9
2

6
9
1
7

9
2
6
0

9
6
7
8 1
0

4
4

3

9
3
5
8

7
7
6
8

7
8
3
1

7
8
6
7

1
0

5
1
2

9
7
2
5

1
1

7
1
6

9
7
7
1

7
9
0
7

7
6

6
1

7
8
3
8

1
0

7
7
7

D�ÍN CHOMUTOV LITOM�YICE LOUNY MOST TEPLICE ÚSTÍ N. L.

POET REGISTROVANÝCH U}IVATELo 2021–2023 
ÚSTECKÝ KRAJ – PODLE OKRESo

2021 2022 2023



60 

 
 

 

 

 

 
  

9 707

27 157
21 134

7 397

65 395

2 123

7 496

7 162

1 861

18 642

Krajská knihovna Pov�Zené knihovny Profesionální
 knihovny

Neprofesionální
 knihovny

CELKEM

POET REGISTROVANÝCH U}IVATELo V ROCE 2023
PODLE DRUHU KNIHOVNY

Registrovaní u~ivatelé U~ivatelé do 15 let



61 

 
 

 

 

 

 

 
 

  

73 350

62 691

54 877

63 457
65 395

2019 2020 2021 2022 2023

REGISTROVANÍ U}IVATELÉ CELKEM 2019–2023

ÚSTECKÝ KRAJ



62 

 
 

 

 

 

 
  

D�ÍN CHOMUTOV LITOM�YICE LOUNY MOST TEPLICE ÚSTÍ N. L.
2021 166 369 214 714 166 146 277 497 170 951 187 476 363 960
2022 223 509 309 162 203 806 234 140 226 427 226 717 409 836
2023 244 346 309 262 239 744 310 837 242 304 238 074 451 407

244 346

309 262

239 744

310 837

242 304 238 074

451 407

POET NÁVaT�VNÍKo  2021–2023 
ÚSTECKÝ KRAJ – PODLE OKRESo



63 

 
 

 

 

 

 

 

 

438 936

976 339

526 091

94 608

2 035 974

Krajská knihovna Pov�Zené knihovny Profesionální
 knihovny

Neprofesionální
 knihovny

CELKEM

POET NÁVaTEVNÍKo V ROCE 2023 
ÚSTECKÝ KRAJ – PODLE DRUHU KNIHOVNY



64 

 
 

 

 

 

 

 
 

  

2 242 649

1 803 982

1 547 113

1 833 597

2 035 974

2019 2020 2021 2022 2023

POET NÁVaT�VNÍKo CELKEM 2019–2023
ÚSTECKÝ KRAJ



65 

 
 

 

 

 

 

 
  

3
4
2

1
5
7

3
5
1

5
9
6

2
5
0

0
2
6

2
7
1

9
7
6

2
6
5

0
4
5

3
4
6

2
4

6

3
2
4

6
7
6

3
9
6

4
2
2

4
2
6

7
9
8

2
7
0

8
5
3

2
8
9

4
1
6

2
9
1

3
3
5

3
6
7

3
9
3

3
5
8

1
1
9

3
8
6

5
6
4

4
1
1

2
5
6

3
0
0

0
5
6

3
0
0

1
6
3

2
8
7

4
7
1

3
5
5

5
6
5

3
4
7

2
9
1

D�ÍN CHOMUTOV LITOM�YICE LOUNY MOST TEPLICE ÚSTÍ N. L.

POET VÝPoJEK 2021–2023 
ÚSTECKÝ KRAJ – PODLE OKRESo 2021 2022 2023



66 

 
 

 

 

 
  

324 533

1 118 526

794 049

151 258

2 388 366

Krajská knihovna Pov�Zené knihovny Profesionální
 knihovny

Neprofesionální
 knihovny

CELKEM

VÝPoJKY CELKEM V ROCE 2023
ÚSECKÝ KRAJ – PODLE DRUHU KNIHOVNY



67 

 
 

 

 

 

 
  

3 237 844

2 439 316

2 151 722

2 400 336 2 388 366

2019 2020 2021 2022 2023

VÝPoJKY CELKEM 2019–2023
ÚSTECKÝ KRAJ



68 

 
 

 

 

 
  

2,7

2,8

2,2

3,5

2,3

2,7 2,7

3,0

3,3

2,4

3,6

2,5

3,2

2,8

3,0

3,2

2,6

3,8

2,5

2,7

2,9

D�ÍN CHOMUTOV LITOM�YICE LOUNY MOST TEPLICE ÚSTÍ N. L.

POET VÝPoJEK NA 1 OBYVATELE 2021–2023
ÚSTECKÝ KRAJ – PODLE OKRESo

2021 2022 2023



69 

 
 

 

 

 

 
  

39,8

35,1

30,7

38,0 37,5

45,4

32,2

D�ÍN CHOMUTOV LITOM�YICE LOUNY MOST TEPLICE ÚSTÍ N. L.

POET VÝPoJEK NA 1 REGISTROVANÉHO U}IVATELE 
V ROCE 2023

ÚSTECKÝ KRAJ – PODLE OKRESo



70 

 
 

 

 

 

 

 
  

17

40

84

42

5

30

19
17

39

84

42

22

30

15
17

39

83

42

22

30

14

D�ÍN CHOMUTOV LITOM�YICE LOUNY MOST TEPLICE ÚSTÍ N. L.

POET WEBOVÝCH STRÁNEK KNIHOVEN 2021–2023 
ÚSTECKÝ KRAJ – PODLE OKRESo

2021 2022 2023



71 

 
 

 

 

 

 
  

46

39

84

42

27
30

1817

39

83

42

22

30

14
16

39

82

26

3

30

16

D�ÍN CHOMUTOV LITOM�YICE LOUNY MOST TEPLICE ÚSTÍ N. L.

WEBOVÉ STRÁNKY, ELEKTRONICKÝ KATALOG 
V ROCE 2023

ÚSTECKÝ KRAJ – PODLE OKRESo

Počet knihoven Webová stránka knihovny Elektronický katalog



72 

 
 

 

 

 

 

 
  

D�ÍN CHOMUTOV LITOM�YICE LOUNY MOST TEPLICE ÚSTÍ N. L.
2021 298 311 319 97 328 82 2 095
2022 340 409 230 101 742 65 2 029
2023 327 368 164 59 404 79 1 617

327 368

164
59

404

79

1 617

MVS Z JINÝCH KNIHOVEN KLADN� VYYÍZENÉ 2021–2023
ÚSTECKÝ KRAJ



73 

 
 

 

 

 

 
 

  

D�ÍN CHOMUTOV LITOM�YICE LOUNY MOST TEPLICE ÚSTÍ N. L.
2021 368 277 409 157 651 104 87

2022 419 277 335 215 509 166 83

2023 430 297 287 176 347 169 83

430

297 287

176

347

169

83

MVS ZASLANÉ JINÝM KNIHOVNÁM KLADN� VYYÍZENÉ
2021–2023 
ÚSTECKÝ KRAJ



74 

 
 

 

 

 

 
  

D�ÍN CHOMUTOV LITOM�YICE LOUNY MOST TEPLICE ÚSTÍ N. L.
2021 300 1 032 557 936 443 520 627

2022 633 1 959 926 1 999 1 069 1 464 2 150
2023 1 682 2 634 1 373 3 067 1 397 1 813 2 458

1 682

2 634

1 373

3 067

1 397

1 813

2 458

KULTURNÍ A VZD�LÁVACÍ AKCE V KNIHOVNÁCH 
2021–2023
ÚSTECKÝ KRAJ



75 

 
 

 

 

 

 
 

  

D�ÍN CHOMUTOV LITOM�YICE LOUNY MOST TEPLICE ÚSTÍ N. L.
2021 54,4 78,9 33,4 33,1 66,7 45,6 81,0

2022 55,5 50,1 33,4 35,0 68,0 44,9 76,6

2023 56,5 49,0 33,6 36,1 63,8 43,6 80,7

56,5

49,0

33,6
36,1

63,8

43,6

80,7

POET ZAM�STNANCo CELKEM (ÚVAZKY) 
2021–2023

ÚSTECKÝ KRAJ – PODLE OKRESo



76 

 
 

 

 

 
  

56,5

49,0

33,6

36,1

63,8

43,6

80,7

26,7 %

22,9 %

17,9 %

10,4 %
13,3 % 12,4 %

35,9 %

D�ÍN CHOMUTOV LITOM�YICE LOUNY MOST TEPLICE ÚSTÍ N. L.

POET ZAM�STNANCo CELKEM / % ZAM�STNANCo 
S KNIHOVNICKÝM VZD�LÁNÍM V ROCE 2023

ÚSTECKÝ KRAJ – PODLE OKRESo

Zam�stnancp celkem (úvazky)

% zam�stnancp s knihovnickým
vzd�láním (úvazky)



77 

 
 

 

 

 

 

POU}ITÉ ZRATKY A DEFINICE 
  



78 

 
 

AKS – automatizovaný knihovní systém  

Databáze – soubory či sestavy dat, faktografických údajp, textp a jiných digitálních objektp, které se zpZístupňují prostZednictvím 
společného rozhraní. Jsou to zejména báze elektronických periodik zpZístupňované v rámci konsorcií, agregační báze typu EBSCO, 

ANOPRESS apod., je~ nabízejí periodika rpzných vydavatelp. Nezahrnují se volné zdroje, portály knihoven (napZ. virtuální odborné 
knihovny), soubory odkazp zpracované v bázi dat nebo elektronické kurzy. 

EIZ – elektronické informační zdroje. 

Elektronický katalog knihovny (OPAC) – veZejn� dostupný online katalog určený u~ivatelpm knihovny. Krom� vlastního vyhledávání 
záznamp dokumentp obvykle zpZístupňuje i Zadu dalbích slu~eb, napZ. umo~ňuje správu u~ivatelského konta, pZístup k dalbím 
informačním zdrojpm apod. 

Knihovní fond (KF) – soubor vybraných, uspoZádaných, evidovaných a odborn� knihovnicky zpracovaných dokumentp 
shromá~d�ných a uchovávaných v knihovn�, který je k dispozici u~ivatelpm pro absenční a prezenční ppjčování a poskytování 
dalbích knihovnických a informačních slu~eb. 

Knihovní jednotka (k. j.) – základní jednotka evidence a statistiky knihovního fondu zapsaná v pZírpstkovém seznamu. 

KK – krajská knihovna. 

KÚK – Knihovna Ústeckého kraje, pZísp�vková organizace. 

Licencované elektronické informační zdroje – elektronické databáze (bibliografické, plnotextové a faktografické) a jednotlivé 
informační dokumenty, do nich~ má knihovna pro své u~ivatele zajibt�n pZístup. Za elektronické informační zdroje pova~ujeme báze 
dat zaZazené do fondu knihovny, zpracované v lokálních informačních systémech a zpZístupňované prostZednictvím sít�. Jejich 
akvizice se uskutečňuje: nákupem dat, získáním pZístupových práv v rámci lokální, regionální, národní, skupinové (konsorcia) nebo 

individuální licenční smlouvy, získáním pZístupových práv na základ� legislativní úpravy (povinný výtisk), digitalizací nebo cíleným 
lokálním ukládáním digitálních dokumentp v souladu s autorským právem. 

Meziknihovní výpůjční slu~ba (MVS) – typ výppjční slu~by, která umo~ňuje kterékoliv knihovn� vy~ádat si a ppjčit pro svého u~ivatele 
od jiné knihovny ty dokumenty, které nemá ve svém fondu, a naopak ppjčovat na vy~ádání dokumenty z vlastních fondp jiným 
knihovnám. Mp~e být realizována výppjčkou fyzického dokumentu, kopií nebo i elektronickou formou.  

Návat�va webové stránky je definována jako série po~adavkp na stránky jednoho webu od jednoho unikátního návbt�vníka 
v rámci časového intervalu 30 minut. 

Návat�vník knihovny – pro potZeby evidence a statistiky je to ka~dý, kdo toho dne osobn� navbtívil knihovnu a vyu~il n�kterou 
z jejích slu~eb, kulturních nebo vzd�lávacích akcí, a ka~dý vstup do oblasti elektronických slu~eb poskytovaných knihovnou (pZes 

webové rozhraní) a jejich online vyu~ití z prostoru mimo knihovnu. 



79 

 
 

Obsluhovaná populace – počet obyvatel v okruhu ppsobnosti knihovny, počet obyvatel obce nebo obcí, obecní nebo m�stské 
části, pro její~ obyvatele je vykazující knihovna zZízena. Uvádí se stav k 31. 12. vykazovaného roku. 

Obrat fondu – statistický ukazatel, který porovnává počet výppjček a velikost fondu za určité období. 

Online informační slu~by (počet zodpov�zených dotazp) – informační slu~by, které knihovna poskytuje svým u~ivatelpm 
prostZednictvím internetu na základ� jejich vy~ádání (napZ. slu~ba Ptejte se knihovny, Napibte nám apod.). 

Pov�Zená knihovna – vesm�s n�která ze základních knihoven, která na základ� smluvního vztahu s krajskou knihovnou zajibfuje 
výkon regionálních funkcí v rámci vymezeného regionu (okresu).   

Prolongace – prodlou~ení výppjčky pZed uplynutím Zádné výppjční doby dané knihovním (výppjčním) Zádem knihovny. Provádí se 
na vy~ádání u~ivatele, v knihovn� nebo online. Prolongace výppjčky se statisticky eviduje a vykazuje jako dalbí výppjčka, pZičem~ 
pZi evidenci ve výppjčním protokolu musí být rozlibeno, zda se jedná o absenční výppjčku, prezenční výppjčku nebo prolongaci. 

PZírůstek (knihovního fondu) – souhrn knihovních jednotek, které byly b�hem vykazovaného období dopln�ny do knihovního fondu 
knihovny nákupem, darem nebo jakýmkoliv jiným zppsobem a evidovány v pZírpstkovém seznamu. 

Registrovaný u~ivatel – fyzická nebo právnická osoba, která byla b�hem vykazovaného období nov� zaregistrována v knihovn�, 
nebo její registrace byla obnovena, a která je oprávn�na ppjčovat si dokumenty (absenčn� i prezenčn�) z fondp knihovny 
a vyu~ívat dalbí knihovnické a informační slu~by. Započítává se pouze první registrace u~ivatele v knihovn� ve vykazovaném roce. 

RF – regionální funkce. 

Úbytek (knihovního fondu) – souhrn knihovních jednotek, které byly b�hem vykazovaného období vyZazeny z knihovního fondu 
(ztráty, pobkození, aktualizace apod.) a evidovány v seznamu úbytkp.  

ÚK – Ústecký kraj. 

VF – vým�nný fond. 

VISK – program Ministerstva kultury R „VeZejné informační slu~by knihoven“ (blíže viz např. http://visk.nkp.cz/VISK1.htm). 

Vstup (pZipojení) do elektronického katalogu (OPAC) – je definován jako úsp�bný po~adavek na elektronický katalog (OPAC) 
uskutečn�ný z počítače v prostorách knihovny nebo z prostoru mimo knihovnu. 

Vstup do elektronických informačních zdrojů a databází – vstup (pZipojení) do elektronických informačních zdrojp a databází (dále 
jen databáze) z prostoru knihovny nebo z prostoru mimo knihovnu. Je definován jako úsp�bný po~adavek na databázi uskutečn�ný 
z počítače v prostorách knihovny nebo z počítače mimo prostor knihovny, tzn. pomocí dálkového pZístupu. 

Vstup do elektronického výpůjčního protokolu – vstup (pZipojení) u~ivatele do vlastního u~ivatelského konta z počítače umíst�ného 
v prostorách knihovny nebo z počítače mimo knihovnu, tzn. pomocí dálkového pZístupu. 

http://visk.nkp.cz/VISK1.htm


80 

 
 

Výpůjčka – knihovnou uskutečn�né a zaevidované ppjčení jedné knihovní jednotky jednomu u~ivateli prezenčn� nebo absenčn�. 
U nevázaných periodik je výppjčkou ka~dý jednotlivý sebit nebo číslo, bez ohledu na ročník. Výppjčky kopií se evidují a vykazuj í ve 
svazcích originálních dokumentp. Zahrnuje i u~ivatelem po~adované prodlou~ení výppjčky (po uplynutí výppjční doby). 

Výpůjčka absenční – knihovnou registrované a zaevidované ppjčení jedné knihovní jednotky mimo knihovnu. 

Výpůjčka prezenční – knihovnou registrované a zaevidované ppjčení jedné knihovní jednotky v prostorách knihovny. 

Webová stránka knihovny – elektronická slu~ba knihovny, která má jednoznačnou doménu na internetu nebo vyu~ívá domény 
jiného subjektu. Skládá se ze souboru digitálních dokumentp obsahujících základní informace o knihovn� a jejích slu~bách 
a zprostZedkujících elektronické slu~by knihovny (napZ. elektronický katalog, licencované i vlastní databáze, online výppjční slu~by, 
online informační slu~by). Cílem webové stránky je poskytnout pZístup ke knihovnickým a informačním slu~bám a zdrojpm nepZetr~it� 
po 24 hodin, 7 dnp v týdnu. 

Zobrazení (sta~ení) digitálního dokumentu – zpZístupn�ní dokumentu nebo jeho části (napZ. časopiseckého článku, celého 
digitálního dokumentu nebo jeho části typu kapitoly či vlo~eného vyobrazení nebo odkazu) bez ohledu na zobrazovací formát 
(napZ. pdf, html, ps).  

Dle definic „Deníku knihovny“ Národního informačního a poradenského střediska (NIPOS) 
 

 

  



81 

 
 

 

LETEM SV�TEM& 
  



82 

 
 

ÚSP�CHY KNIHOVEN A KNIHOVNÍKo V ÚSTECKÉM KRAJI 

M�stská knihovna roku 2023 

Svaz knihovníkp a informačních pracovníkp R vyhlásil ji~ 14. ročník sout�~e o nejlepbí M�stskou knihovnu roku 2023. Zábtitu nad 
sout�~í pZevzal Svaz m�st a obcí R. Cílem sout�~e je ocenit nejlepbí české knihovny, které jsou provozovány či zZizovány m�sty, 

a motivovat je k rozbíZení a zkvalitn�ní veZejných knihovnických a informačních slu~eb. Ústecký kraj v roce 2023 reprezentovala 

M�stská knihovna Litvínov a získala ocen�ní za 3. místo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Foto J. BednáZová 



83 

 
 

 
Foto J. BednáZová 

 

Knihovna roku 2023 – kategorie „základní knihovna“ 

Cena Knihovna roku se ud�luje k ohodnocení dlouhodobých zásluh o rozvoj knihovnictví v obcích nebo mimoZádného pZínosu 
k rozvoji veZejných knihovnických a informačních slu~eb. Cenu ud�luje ministr kultury eské republiky. 

 

V roce 2023 byla za Ústecký kraj nominována Místní knihovna Velt�~e, region Louny. 

 

 

       

 

 



84 

 
 

Knihovník Ústeckého kraje 2023 

V roce 2023 prob�hl ji~ devátý ročník ocen�ní Knihovník Ústeckého kraje. Sout�~e se mohou zúčastnit neprofesionální i profesionální 
knihovníci veZejných knihoven Ústeckého kraje v obcích do 5 000 obyvatel a s pracovním úvazkem knihovníkp do 1,0. V roce  

2023 byly nominovány čtyZi knihovnice. PZedání ocen�ní prob�hlo 3. 10. 2023 v prostorách palácové vily C. H. Wolfruma Knihovny 

Ústeckého kraje v Ústí nad Labem. V rámci slavnostního večera byly společn� s pZedáním ocen�ní Knihovník Ústeckého kraje 2023 
vyhlábeny výsledky regionálního knihovnického ocen�ní DRAK a pokZt�na nová publikace Bájná knihovna (vyd. KÚK, 2023). První 
místo v sout�~i Knihovník Ústeckého kraje 2023 získala paní Zdeňka Chovancová z Místní knihovny Leneaice (region Louny), na 

druhém míst� se umístila paní Petra Medňanská z Obecní knihovny Novosedlice (region Teplice) a na míst� tZetím paní 
Eva Vokůrková z Místní knihovny KZesín (region Litom�Zice). Dále komise navrhla speciální ocen�ní za dlouholetou činnost v knihovn� 
a inspirativní práci s malými čtenáZi paní Antonii Tothové z Místní knihovny Blbany (region }atec). Ocen�né knihovnice spolu 
s certifikáty obdr~ely finanční odm�nu ve form� osobního daru poskytovanou Ústeckým krajem. 

 

 
Foto KÚK 



85 

 
 

Regionální ocen�ní MARK – Drsný MARK / Drsná MARKéta 2023 

Ocen�ní Drsný MARK / Drsná MARKéta ud�luje od roku 2022 SKIP 06 Drsný Sever. Regionální cena MARK za rok 2023 byl ud�lena dne 
21. 6. 2023 Karolín� Homonai z M�stské knihovny Louny. Nominována byla za dlouhodobou práci na projektech Jeden sv�t Louny, 
Sv�tové dny v knihovn�, Férová snídan�, S kní~kou do ~ivota (Bookstart), D�ti na startu, TZetí v�k Louny a M�sta a obce čtou. 

 

 

Regionální ocen�ní DRAK 2023 

Regionální cena DRAK byla v roce 2023 ud�lena Bc. Michaele Hrabinské z M�stské knihovny Litvínov. Ocen�ní, které od roku 2023 
vyhlabuje SKIP 06 Drsný Sever, bylo slavnostn� ud�leno dne 3. 10. 2023 a pZedáno v Knihovn� Ústeckého kraje v Ústí nad Labem. 

 

 

 
Foto KÚK 

 
Foto KÚK 



86 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

VÝSLEDKY ČINNOSTI VEŘEJNÝCH KNIHOVEN ÚSTECKÉHO KRAJE V ROCE 2023 

 

Vydala Knihovna Ústeckého kraje, příspěvková organizace,  

W. Churchilla 3, 400 01 Ústí nad Labem, 

v roce 2024 

 

Zpracovala: Jana Bednářová  
Počet stránek: 86 

Fotografie: KÚK, J. Bednářová 

 

Pro vnitřní potřebu organizace, pouze online (pdf)  

  



 


